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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA g 8
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE g %
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ga
Exercicio de 2022 E §
< =
sz
RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) RE1,00
| previsio RECE| TA%Q
RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO ATUALIZADA REALIZADAS %
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS INICIAL @ . Atéo %&3 X
Bimestre (b) §0{2
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 1.747.000,00] 1.747.000,00] 1.845.148,04 §1§5,62
Receita Resultante do Imposto Predia e Territorial Urbano - IPTU 111.000,00 111.000,00|| 82.386,03 % I%4,22
IPTU 100000000  100.00000] 69.381,31] & 89,38
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 11.000,00 11.000,00 13.004,72 ;%1@,22
I.Qﬁ:g Ita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza 25.000,00 25.000,00 20.943.16 % §3,77
ITBI 20.000,00 20.000,00 20.943,16 lS".;’L?@4,72
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 5.000,00 5.000,00 0,00 § urTnO,OO
_Rleé:gita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualguer Natureza 1.161.000,00] 1.161.000,00| 1.567.440,73 ;{1%’ o1
ISS 1.150.000,00f 1.150.000,00] 1.566.392,45 N"1§6,21
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 11.000,00 11.000,00 1.048,28 9,53
. >
gﬁﬁ;ﬁgﬁ;ﬁgﬁf et'{gg‘:}i‘;i?}?ﬁ ";‘F'?Ffﬁdae Proventos de 45000000 45000000f 17437812 75
EE(CB:EITSA(I BE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 25.239.110,00] 25.239.110,00{31.597.047,26 125,19
Cota-Parte FPM 20.284.960,00] 20.284.960,00{24.581.845,58 121,18
Cota-Parte ITR 3.000,00 3.000,00|| 1.773,05 59,10
Cota-Parte do IPVA 488.750,00]  488.750,00] 272.884,60 55,83
Cota-Partedo ICMS 4.432.000,00 4.432.000,00|| 6.717.403,82 151,57
Cota-Parte do IPI - Exportagdo 28.000,00 28.000,00 23.140,21 82,64
?fa?g?ﬁ?: g'or;]a;i‘;ﬁ'crf‘jngg"e”' entes de Impostos e 2.400,00 2.400,00 0,00 0,00
Desoneragdo ICMS (L C 87/96) 2.400,00 2.400,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOSE
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (111) = (1) + |26.986.110,00] 26.986.110,0033.442.195,30 123,92
(In




DESPESAS COM
ACOESE DESPESAS DESPESAS T b
SERVICOS DOTACAO EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS  |Eripidsia
PUBLICOSDE | DOTACAO ATUALI%ADA Sy
SAUDE (ASPS) - | INICIAL © - Jr S
POR SUBFUNGAO Atéo % (d/c) x Atéo % (e/c) x Atéo % (f/c) x QE(%E'EI
E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre (€) 100 bimestre (f) 100 % ?
ECONOMICA o %
ATENCAO I >
BASICA (1) 86.671,01 21.670,39]  21.670,39 100,00  21.670,39 100,00  11.362,43 52,43 g8 0,00
Despesas Correntes 4.500,00 7.002,43 7.002,43 100,00 7.002,43 100,00 7.002,43 100,00 & % 0,00
Despesas de Capital 82.171,01 14.667,96 14.667,96 100,00 14.667,96 100,00 4.360,00 2972 8 <.0,00
= =
ASSISTENCIA 8 3
HOSPITALARE <=
AMBULATORIAL |1+137:000,00 362.147,66] 362.147,66 100,00f 362.147,66 100,00f 362.147,66 100,00 % g 0,00
(V) Sz
Despesas Correntes  |1.111.000,00 277.605,73| 277.605,73 100,00f 277.605,73 100,00f 277.605,73 10000] & 20,00
Despesas de Capital 26.000,00 84.541,93] 84.541,93 100,00  84.541,93 100,00  84.541,93 10000 § £0,00
SUPORTE g 3
PROFILATICOE 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 & S0,00
TERAPEUTICO (V1) 22
Despesas Correntes 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 2 50,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 & 9000
VIGILANCIA 5 >
SANITARIA (V1) 83.500,00 39.596,85]  39.596,85 100,00  39.596,85 100,00  37.455,91 94,59 g < 0,00
Despesas Correntes 46.000,00 39.596,85]  39.596,85 100,00  39.596,85 100,00  37.455,91 9459 & $0,00
Despesas de Capital 37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 & E0,00
VIGILANCIA e 9
EPIDEMIOLOGICA|  66.500,00 66.163,95]  66.163,95 100,00  66.163,95 100,00  42.936,48 64,89 f 20,00
(Vi) 28
Despesas Correntes 61.500,00 45.963,95|  45.963,95 100,00  45.963,95 100,00  42.936,48 93,41 ge,o 20,00
Despesas de Capital 5.000,00 20.200,00]  20.200,00 100,00  20.200,00 100,00 0,00 0,00 § 710,00
~ A
ALIMENTAGAOE g
NUTRICAO (1X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 0 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 R 90,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 =0,00
OUTRAS o
SUBFUNGOES (X) 3.085.000,00] 11.044.292,93]11.044.292,93 100,00{11.044.292,93 100,00{10.839.584,26 98,15 zo,oo
Despesas Correntes  [3.074.000,00| 10.930.087,70{10.930.087,70 100,00{10.930.087,70 100,00{10.782.718,06 98,65 <0,00
Despesas de Capital 11.000,00 114.205,23  114.205,23 100,00f 114.205,23 100,00  56.866,20 49,79 0,00
TOTAL (XI)=(IV +
V +VI+VII + VIl |4478.671,01] 11.533.871,78|11.533.871,78 100,00|11.533.871,78 100,00|11.293.486,74 97,92 0,00
+I1X +X)
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO
A o DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM DESPE PAGAS (f
© CAGAO EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS (e) SAESASIENERS(,
ASPS
Total das Despesas com ASPS (X11) = (XI) 11.533.871,78 11.533.871,78 11.293.486,74
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no
. . L ) . ) N/A N/A
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (X111) 0,00 / /
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
R . 0,00 0,00 0,00
ndo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios ' ’ ’
Anteriores (XIV)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
(XI1 = X1 - XIV - XV) 11.533.871,78 11.533.871,78 11.293.486,74




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (1) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (111) X % (Lei OrgénicaMunicipal)

Diferencaentre o Vaor Aplicado e a Despesa %g
Minimaaser Aplicada (XVII1) = (XVI (d ou €) 6.517.542,49 6.517.542,49 6.277%157,45
- XVII) 5

imi 5 i = @
Limite ndo Cqmprldo (XIX) = (XVIII) (Quando 0,00 0,00 50,00
valor for inferior a zero) g
PERCENTUAL DA RECEITA DE LL-;
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS §
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO 2
EM ASPS (XVI / 111)* 100 (minimo de 15% 34,48 34,48 777
conforme LC n° 141/2012 ou % da L ei
Organica Municipal)

CONTROLE
DO VALOR
REFERENTE
AO
PERCENTUAL
MINIMO NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS

ANTERIORES Sado Inicial (no

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

PARA FINS
DE
APLICACAO
DOS
RECURSOS
VINCULADOS|
CONFORME
ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

exercicio atua) (h)

Empenhadas (i)

Liquidadas (j)

Pagas (k)

Saldo Final (ndo
() =(h-(
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Diferencade
limite ndo
cumprido em
2021

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2020

0,00

0,00

0,00

0,00

YATIS VA SIYOD YHIFHH3H 014390 H&:NQ(‘ VAIFNTVY 3AaS3INOI-FIAod PLITHNDIIA 1o

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2019

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
exercicios
anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DA
DIFERENCA
DELIMITE
NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EXERCICIO|
DO
EMPENHO?

Valor aplicado além do
limite minimo (0) = (n -
m), se<0, entéo (0) =0

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS
no exercicio (n)

Total inscrito em RP no
exercicio (p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no
Exercicio sem
Disponibilidade

Financeiraq = (XIIld)

Vaor inscrito em RP
considerado no Limite (r)
=(p-(0+q) <0,
entéo (r) = (0)

Total de RP pagos (s)

Total de RP a pagar (t)

Total de RP cancelados
ou prescritos (u)

Diferencaentre o valor
aplicado aém do limitee
ototal de RP cancelados

V) =((0+0a)-u)




Empenhos

de 2022 5.016.329,29

11.533.871,78

6.517.542,49

240.385,04]

0,00

0,00

0,00

240.385,04]

0,00

Empenhos

de 2021 4.044.065,60

6.907.264,05)

2.863.198,45)

0,00]

65.076,72)

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2020 3.223.472,57|

5.618.118,66|

2.394.646,09

0,00

0,00}

0,00]

0,00

0,00}

0,00]

Empenhos

de 2019 3.375.428,50)

4.624.563,59

1.249.135,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Empenhos

de 2018 3.067.282,39)

4.722.981,53

1.655.699,14]

0,00]

0,00

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2017 2.888.108,97|

5.135.104,45|

2.246.995,48)

0,00

0,00}

0,00]

0,00

0,00}

B
2
a
&

0,00]

Empenhos

de 2016 2.937.44851|

3.381.686,21

444.237,70)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 .237,70

Empenhos

de 2015 2.693.931,23)

5.042.500,73]

2.348.569,50)

0,00]

0,00

0,00

0,00]

0,00

0,00 569,50

Empenhos

de 2014 2.517.645,08|

5.668.540,65)

3.150.895,57|

0,00

0,00}

0,00]

0,00

0,00}

ESECII?LLI-

f

0,00 50.895,57]

Empenhos

de 2013 2.345.069,44]

4.700.000,00

2.354.930,56)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1t

0,00 -354.930,56|

exercicio anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna"r")

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI1) = (XXI - XVII) (Artigo 24 8§ 1°e 2° da L C 141/2012)
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CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS QU

PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 248§ 1°e 2°
DA LC 141/2012

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

Pagas (2)

TS0 0uBwNoop dp o6 o

rgVGIEIW"IVEIGSEIﬂ

Saldo Final (ndo
(ag) = (w - (x

Ifeado)*

~—
~

H 01390 ‘Yol

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2022 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6298IPTY9998-7608-G8T17-U7¢o-66!

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2021 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VATIS VA SHNOD Y1349

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em
exercicios anteriores
aserem
compensados
(XXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DE
RESTOSA PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOS A
COMPENSAR
(XXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




RECEITAS
ADICIONAIS PARA
)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b)

% (bla) x 1

RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXIX)

5.825.000,00

16.426.621,72

6.689.198,73

Provenientes da
Unido

5.775.000,00

16.376.621,72

6.689.198,73

Provenientes dos
Estados

50.000,00

50.000,00

0,00

[=}
S

Provenientes de
Outros Municipios

0,00

0,00

0,00

RECEITA DE
OPERACOES DE
CREDITO
INTERNASE
EXTERNAS
VINCULADASA
SAUDE (XXX)

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
RECEITAS (XXXI)

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXII)
= (XXIX + XXX +
XXXI)

5.825.000,00

16.426.621,72

6.689.198,73
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DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOESE
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

ATUALIZADA (0)

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS
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Inscritas emRestos a

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100 Até o bimestre (f)

Pagar ndo F’IOWOS (9)
% (f/c) x 100

ATENCAO

BASICA (XXXIII) 3.025.000,00

5.781.985,79 5.781.985,79

100,00

5.747.775,43]

99,41 5.541.208,61

95,84 34.210,36

Despesas Correntes 2.668.000,00

5.423.985,79 5.423.985,79

100,00

5.389.775,43]

99,37| 5.240.259,61

96,61 34.210,36

Despesas de Capital 357.000,00

358.000,00 358.000,00

100,00

358.000,00

100,00 300.949,00|

84,06 0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XXXIV)

3.433.000,00

2.561.422,56 2.561.422,56

100,00

2.561.422,56

100,00 2.527.824,04

98,69 0,00

Despesas Correntes 3.433.000,00

2.561.422,56 2.561.422,56

100,00

2.561.422,56)

100,00 2.527.824,04

98,69 0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XXXV)

105.000,00

109.264,84] 109.264,84

100,00

109.264,84]

100,00 98.151,64

89,83 0,00]

Despesas Correntes 105.000,00

109.264,84] 109.264,84]

100,00

109.264,84]

100,00 98.151,64

89,83] 0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00]

0,00]

0,00 0,00

0,00 0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXVI)

50.000,00

135.565,14] 135.565,14]

100,00

135.565,14]

100,00 135.565,14]

100,00 0,00

Despesas Correntes 50.000,00

135.565,14] 135.565,14]

100,00

135.565,14]

100,00 135.565,14]

100,00] 0,00]

Despesas de Capital 0,00|

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVII)

70.000,00

181.826,50) 181.826,50)

100,00

181.826,50)

100,00 181.826,50|

100,00] 0,00]

Despesas Correntes 70.000,00

181.826,50| 181.826,50)

100,00

181.826,50)

100,00 181.826,50)|

100,00 0,00

Despesas de Capital 0,00)

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00| 0,00

ALIMENTAGAO E
NUTRIGAO 0,00
(XXXVII)

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

Despesas de Capital 0,00]

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES 0,00
(XXXIX)

0,00] 0,00

0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00|

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00




TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO (XL) =
(XXX +XXXIV +
XXXV + XXXVI +
XXXVII +
XXXVII+ XXXIX)

6.683.000,00)

8.770.064,83]

8.770.064,83]

100,00

8.735.854,47|

99,61

8.484.575,93]

96,74

DESPESAS
TOTAISCOM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA (0)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o0 bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (€/c) x 100

Até o0 bimestre (f)

9% (f/c) x 100

Wo 85990

v oewooq

y

=

InscritggFmiRestos a

Pagar néofProcessados (g)

ATENCAO
BASICA(XLI) = (IV
+ XXXII1)

3.111.671,01

5.803.656,18|

5.803.656,18|

100,00

5.769.445,82]

99,411

5.552.571,04

95,67|

.210,36)

ASSISTENCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XLI=(V +
XXXIV)

4.570.000,00)

2.923.570,22]

2.923.570,22]

100,00

2.923.570,22]

100,00

2.889.971,70|

98,85

0,00

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XLIIY = (VI +
XXXV)

125.000,00)

109.264,84]

109.264,84]

100,00

109.264,84]

100,00

98.151,64

89,83

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIV)
= (VI + XXXVI)

133.500,00)

175.161,99

175.161,99

100,00

175.161,99

100,00

173.021,05]

98,78|

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLV) = (VI +
XXXVII)

136.500,00

247.990,45|

247.990,45|

100,00

247.990,45|

100,00

224.762,98

90,63|

0,00

ALIMENTAGAO E
NUTRIGAO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

0,00]

0,00]

0,00]

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVII = (X +
XXXIX)

3.085.000,00)

11.044.292,93]

11.044.292,93]

100,00

11.044.292,93]

100,00

10.839.584,26|

98,15

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVIIl) =
(X1 +XL)

11.161.671,01]

20.303.936,61

20.303.936,61

100,00

20.269.726,25

99,83

19.778.062,67|

97,41

.210,36)

(-) Despesas da
Fonte:
Transferéncias da
Uni&o - inciso | do
art. 5°dalel
Complementar
173/2020

6.683.000,00)

8.770.064,83]

8.770.064,83]

100,00

8.735.854,47|

99,61

8.484.575,93]

96,74

3904 ‘:IOIQ]F][‘ VAIFWY 3d SANDIHACH OLITINDIN :lod aIUQQJI\?Hﬁ!G ope

.210,36)

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLIX)

4.478.671,01

11.533.871,78]

11.533.871,78]

100,00

11.533.871,78]

100,00

11.293.486,74|

97,92

0,00

FONTE: SIOPS, Jatoba

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento seré feito com base na despesa liquidada. No ultimo bim

do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execugdo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar néo
processados (regraantiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execucdo dos restos a pagar considera 0s restos a pagar
processados e ndo processados (regra nova).
3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente transferidor.

Justificativa;
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